(5) Th. 529.

concilio, minaciando in certo modo, se ciò non si facesse che si partiriano, considerare bene, se tutto questo si potesse dire con più moderatione, poiche pare che grandemente si tassa quella natione, benche invero ho sentito parlare in questa materia molto più di quello che lei scrive et io anch' so questa essere materia de Spagnoli.

Hec questo è quanto io ho avertito et notato per obedire V. S. Ill^{ma}.

3^o.

Francesco Palmio über Paleotti's Aktenbearbeitung.

Conc. 99 fol. 195, dieselbe Hand wie a und b.

Annotationi circa la terza sessione.

A carte 108 (1). Tutto il successo che si racconta delle discordie et malevolenze ecc., quantonche tutto ciò si possi scusare con dire, che in ciò l'authore è hystorico, invero pare cosa gravissima. Ma quello che si dice, come alchuni cercavano indurre gli altri al suo parere, è anche molto da considerare.

A carte 131 (2). Si mettono 70 per la parte affirmativa che residentia sii de iure divino, 38 che non, 34 dubij, et pur si diffine secondo quelli ch'erano dubij, mandando per il parere del papa. Et quello che si dice del Simonetta a car. 136 (3) che eshortava a dire che non se ne parlasse, pregando ciò in nome del papa, ecc., tutto questo pare degno di molta consideratione, poiche gl'heretici non dicono altro, se non che li concilii non sono liberi. Poi a carte 137 (4) de prelati pare troppo, poiche si dice anche non abstinuisse ab obscenis. A carte 139 (5) delli Venetiani pare quasi che mezzo si notino d'heresia, poiche vi si dice, che chiamavano il concilio la chiesa universale ecc.

Franciscus Palmius.

(1) Ich wüsste nicht, welche Stelle hier besonders gemeint wäre.

(2) Th. 555^a.

(3) Th. 555^b unten.

(4) Th. 556^a unten.

(5) Th. 757^a oben.

4.

Änderungsvorschläge Giambatt. Castagna's (1)
für die Paleotti-Akten.

Vat. Archiv, Conc. Tom. 99, f. 196. S. o. S, 374 ff.

Memini aliquando in quadam congregatione Rome habita actum ^a fuisse, an expediat acta concilii Tridentini describere in eamque formam redigere, ut ab omnibus legi possent. Et licet omnibus res discussione digna videretur, quibusdam autem expedire affirmantibus, nonnulli tamen id acerrime impugnarunt plures adducentes difficultates, plura pericula minitantes. Quorum tamen dictis et rationibus per proemium, <quod alias maxima cum delectatione perlegi> ^b, plene satisfactum puto. Nichilominus ut plenius adhuc satisfiat iis etiam, qui nimis forte scrupulosa quadam religione hac in re trepidare videntur, quos non paucos futuros esse arbitror, historiam hanc posteritati proculdubio utilissimam et peritis omnibus summopere futuram gratam

^a korr. für discussum.

^b korr. f. operis de quo loquor.

(1) Er hat sich mir nachträglich als Verfasser entpuppt. 1553 bis 1573 Erzbischof von Rossano, war er 1566 bis September 1572 Nuntius in Madrid, 1573 Nuntius in Venedig und später Governatore von Bologna, 1583 Cardinal, vom 15.-27. September 1590 als Urban VII. Papst. Hr Dr. Ehses wies mich auf den Band Nunz. di Spagna III (Vat. Archiv) hin, wo er am Schlusse Konzilspapiere gesehen habe, die dem Paleotti angehören könnten. Dessen Hand findet sich nun, ebenso wie die seines Arrivabene, nur einmal, dagegen enthält der ganze Band Briefe an den Erzbischof von Rossano als Nuntius in Spanien und die letzten 100 Blätter enthalten Konzilssachen, alle Originalstücke von derselben Hand wie die Dorsualvermerke der vorhergegangenen Briefe und wie obige Kritik. Es ist also kein Zweifel, dass wir hier den konziliaren Nachlass des Giambatt. Castagna vor uns haben. Das *Romae habita* der Einleitung scheint darauf hinzuweisen, dass der Verfasser diese Zeilen ausserhalb Roms, wohl in Bologna, geschrieben hat. Vgl. über ihn HINOJOSA a. O. 172 ff.

ac iocundam ita texendam iudico, ut ingrati etiam ac malevoli illam inoffenso pede percurrere valeant. Curandum enim est adibita maiori qua potest cautela ac prudentia, in narratione ipsa et in qualibet eius parte perpetuo obviam ire in omnibus, que contra obiici possunt, et quandoque (ut dictum est) obiecta audivimus. Id enim arbitror salva veritate (quam novi animam esse historiae) non magno negotio fieri posse. Agnosco quidem in plurimis eandem fuisse intentionem Authoris, sed dum gestarum rerum veritati firmiter inheret, <quedam quandoque [dixit]>^a, que que silentio involvi satius forte ac securius videretur. Que inferius annotabuntur eodem ordine, quo legenti occurrunt.

In primis tacenda videntur omnia, que secreta quedam aperirent, quibus argui posse videtur legatos omnia egisse ex prescripto Romani pontificis. Id enim saltem apud malevolos non parum enervare posset vim et auctoritatem concilii. Exemplum fol. 7° ibi: *ut nichil prius tentandum* (1) etc. Item fol. 9° in fine ibi: *per litteras etiam* etc. (2), et pluries in discursu.

Fol. 8. Particula illa *Quidam etiam non levem* (3) etc. usque ibi: *increbescebat interim* etc. non videtur necessaria, sed pretextum prebere iis, qui causam querunt maledicendi.

Quocumque loco asseritur pontificem ad concilium prelatos misisse, quedam semper verba adderem, quibus videretur id egisse non ut plures haberet defensores, sed ut concilium quo frequentius eo dignius haberet, et tandem ut suo in hoc etiam fungeretur officio; videndum est in eodem fol. 8. (4).

In eodem ibi *Ferebatur* etc. (5), non dicerem pontificem egisse cum Venetis, ut episcopos eorum ditioni subditos ad concilium compellerent, quasi secularium principum auctoritate opus esset.

^a *korr. f. multa.*

(1) Jetzt Theiner II, 592^b.

(2) Th. 593^b.

(3) Th. 592^b.

(4) Th. ebend.

(5) Th. 592^b f.

Ibidem: *quod etsi prudentissime* etc. (1) adderem: *et sui muneris adimplendi causa*, vel quod simile.

Ibidem a verbis illis: *etiam rerum ecclesiae* (2) usque ad verbum *viderunt* inclusive expungerem.

Ibidem *ne quid adversi Gallis* (3) etc., et deinde *Que adversariis obsistentibus* etc. — ex iis verbis, quamvis falsam aliarum opinionem referentibus, possent fortasse Galli nonnihil offendi, quasi significetur, eos potius quam alios sancte sedi adversarios existimatos fuisse.

In fine illius capituli, ibi: *aut honeste alie cause interim suaderent* etc. (4) adderem: *et non etiam ex aliis, qui contra sentiebant iustis causis quandoque abesse contingeret*, vel aliud in hunc sensum.

Fol. 9. in fine, ibi: *per litteras etiam* (5) dicerem: *per litteras ab Urbe oblata apparebat S.S^u probari quidem, ut gravissimis penis* etc., ne viderentur legati expectasse pape voluntatem, quod summopere evitandum iudico, ut supra dixi.

Ibi fol. 10 quod dicitur *seorsim deinde* alias litteras ad Simonettam datas (6) omnino tacerem, usque ibi: *sed quod ad libellum* etc.

Ubi agitur de episcopis, an sint iure divino instituti et an [a] papa vel a Deo, ubique etiam in votis patrum, sed maxime in principio tractationis explicarem vel per dictionem *immediate* vel *mediate* aut aliis verbis, patrum intentionem, seu antequam ad vota descenderem, premitterem statum questionis, ne forte legens in limite scandalum accipiat, quod credat, aliquos fuisse qui negarent tum ordinem tum etiam iurisdictionem a Deo procedere, quod quidem nemo negavit, sed aiebant hoc ordine dispositos esse has potestates, ut ea, quae est ordinis, immediate a Deo, que

(1) Th. 593^a.

(2) Th. ibid.

(3) Th. ibid.

(4) Th. ibid.

(5) Th. 593^b.

(6) Th. ibid.

est iurisdictionis <a Deo quidem>^a immediate tamen a summ pontifice, in quo integra statuta est, prout in fonte. In prima papa ut minister, in 2^a ut agens voluntarius etc. Similiter ubicumque dicitur episcopatum non esse de iure divino, adderem *quoad iurisdictionem* etc. Nam haec re vera fuit patrum sententia in aliquo quidem voto satis expressa, sed non in omnibus, maxime in primis.

Non describerem vota omnia, sed ea tantum, quae vel novi aliquid addunt dictis, vel notabilem aliquam doctrinam continent; reliqua in genere referrem, ut puta alios in hanc, alios in alteram declinasse partem, vel quid simile.

Id etiam, quod in voto Laynes generalis societatis Iesu dicitur fol. 22, aliquos male interpretasse eius dicta etc. (1), tacendum videretur. Imo omnia aliena iudicia, maxime particulare, ubique supprimerem; nam id ad historiam non videtur necessarium et nihilominus malitiam quandam excitat et occasionem praestat malevolis. Harum exempla sunt aliqua fol. 26 in principio ibi: *Hinc non obscure* etc. (2) usque ad finem illius capituli fol. 29 in fine, ubi agitur de Hispanis episcopis et maxime de inquisitore.

Ubi agitur de autoritate pape dum dicitur: ut illam tuerentur vel defenderet vel quid simile (3), semper dicerem: ut veritas summe potestatis magis aperiretur, vel: ut veritas potestatis defendatur, et in summa, ne videantur patres illi magis auctoritatem quam veritatem defendisse.

In eodem fol. 26 penultima linea moderarem verbum *adversariis* (4) et ubique ab hoc verbo abstinere fortasse non erit inutile.

Fol. 27 prima linea *iuris divini verbum Rome nimis esse odiosum* (5) tacendum potius videtur, quam a cardinale Var-

^a über der Zeile beigefügt.

(1) Th. 596^b.

(2) Th. 597^b med.

(3) Th. ibid.

(4) Th. 598^a princ.

(5) Th. ibid.

miensi tam pio ac gravi viro affirmatum dici, et quod res prius cum pontifice communicetur, incidit in eo, quod supra dictum est.

In principio folii 28 prelati Galli nonnihil offendi videntur. Evitarem etiam ibi et ubique commendationem illam autoritatis summi pontificis, quasi etiam apud catholicos auxilio et commendatione indigeat, ut salva fiat, et quasi favore tantum, prece ac negociationibus sustinere illam oportuerit. Ideo alio modo marchionis Piscarie pia illa verba (1) referrem.

Fol. 85 vers[iculu]o *His auditis* (2): non displicet illius disputationis tam ardue a legatis, postquam omnia tentaverint, tandem pontificem certiores factum et etiam in Urbe ad eam discutendam teologos adibitos fuisse; sed in responsione pontificis aliqua verba inseri cuperem, quibus significetur, tam huius quam aliarum questionum liberam concilio statuendi seu declarandi facultatem ab eo permissam. Hoc enim est a veritate alienum.

Fol. 89 vers[iculu]o: *Dum hec* etc. (3) muniri videtur dictum illorum, qui detrahentes libertati concilii aiunt, diffinitiones omnes ab Urbe emanasse, indeque spiritum sanctum per tabellionem deferendum expectari, quod, ut supra dixi, diligenter evitandum puto.

In eodem folio 90 advertendum, ne videatur pro pape autoritate tuenda Lotaringi presidium implorari (4), ut alias dictum est.

Fol. 95 ultima linea ibi *Gallicanae ecclesiae* (5) etc. non uterer verbo *ecclesie*, sed potius *scole*.

Fol. 97 dicerem in hunc sensum, videlicet: *Interim littere ex Urbe* (6) *nunciaverunt legatis, S^{tem}S. mirari tot disputationibus in longum rem protrahi, maxime super verbis illis, que de eius suprema hauthoritate agunt, cum hec humanis adminiculis non indigeat, et propterea consulit legatis ipsis, ut, modo veritas ape-*

(1) Th. *ibid.*, extr.

(2) Th. 612^a.

(3) Th. 613^a.

(4) Th. *ibid.*

(5) Th. 615^a.

(6) Th. 615^b.

riatur, non laborent quibus verbis id fiat, itaque si integre concilii Florentini verba usurpari non possent, aliis veritas explicetur, vel quid simile, ut evitetur, quod supra pluries dictum est, aliquid ex prescripto pape actum esse. Idem fol. 98 circa finem, sed precipue in difficultatibus transmissis (1), de quibus fol. 100.

Moderari forte possent omnia huiusmodi, si dicatur, legatos in aliquibus consulere S.^{tem} S. quandoque voluisse, ut auditis plurimis theologis et iuris peritis Rome existentibus quasi multiplicatis peritorum sententiis facilius ac certius maxime in iis, quae ad mores et ecclesiasticam pertinent disciplinam, veritatem invenire possent. Quando per tempus licebat etc., vel quid simile. Circa supra proxime dicta advertendum fol. 115 vers. *Legati* (2). Item fol. 117 (3) et 122 (4).

Fol. 125 circa finem ibi *Itemque quod sunt a Christo* etc. (5) declararem ut supra, id est quoad ordinem immediate a Christo, quoad iurisdictione[m] immediate a papa.

Fol. 134 ibi: *His a legatis* etc. (6) aliquo modo temperandum videretur, ne legati potius ad curie pinguedinem quam ad reformationem respexisse videantur, et ne viderentur a papa legem expectasse, ut sepius dictum est.

Fol. 199 ubi agitur de quodam episcopo, qui disputationi se ultro offerebat illamque affectabat (7), nescio quid sentio quod risum movet, sed forte non erit idem alicui, qui hominem non noverit.

Fol. 200 ibi *et excluditur papa* (8), viderentur delenda vel temperanda verba illa.

Fol. 202 ibi: *qui ius divinum respuebant* etc. (9), si lenioribus verbis id dicatur, forte delectabit magis. Idem ubicumque talia verba proferuntur.

Fol. 203 ibi: *cum iure divino palam pugnare* etc. (10) similiter aliis verbis utendum videtur; non enim pugnat ius canonicum cum iure divino, sed illi inservit.

(1) Th. 616^b (?).

(2) Th. 621^a.

(3) Th. 621^b (?).

(4) Th. 623^b (?).

(5) Th. 625^b med.

(6) Th. 625^a f.

(7) Th. 639^a.

(8) Th. 639^b.

(9) Th. 640^a.

(10) Th. 640^a.

Fol. 207 omnino falsa fuit illa persuasio; ideo expungerem clausulam illam: *aut paucissimarum tantum* (1). Nec vellem legatis tantum dari negocium, ut Quinquecelesiensi animum mulgerent maxime ad hunc finem, at ipse bene Cesari de eorum vigilantia et consilio referret.

Fol. 207 in fine, ibi: *legatorum* (2) adderem *et patrum prudentie reliquisse*.

Fol. 208 in fine, tollerem mentionem de litteris ab Urbe missis (3).

Fol. 221 Nollem hic tangi illud: quodsi Cesaris coronatio omittatur, *neminem posthac Cesarem coronandum* (4).

Fol. 236 (*oder* 235?) in principio tacerem Gallos minitasse oponere contra electionem pape (5).

Votum Ostunensis nimis longum videtur (6).

5^a.

Camillo Paleotti an Astorre Paleotti.

1562 Mai 24, Trient.

Bologna, Archivio Isolani, N. 78 fol. 115. — Orig. — S. o. S. 384.

Fratello carissimo.

Venni qui a Trento con pensiero di fermarmigli per sei ovvero otto giorni, essendone più volte invitato da Monsignor nostro, el quale trovai per Dio gratia con tutti di casa star' sani, anchor' che a me paresse ch'esso Monsignor fosse alquanto più pallido dell'ordinario. Volendomi poi hieri partire, egli mi si lasciò intendere ch'io mi fermassi qui anche per qualche giorni, il che feci volentieri per suo contento, *umsomehr, als er seit 5 oder 6 Tagen unwohl ist. Ich hoffe aber, es geht bald besser.*

Oltra questa poca indispositione di corpo l'ho trovato molto fastidito nell'animo, parendogli che queste cose dil concilio non

(1) Th. 641^b.

(2) Th. *ibid.* extr.

(3) Th. 642^a med.

(4) Th. 646^a pr.

(5) Th. 649^b med.

(6) Th. 657^b pr. (fehlt jedoch.).

passino di quella maniera, ch'egli desiderarebbe. Et sappiate che qui ci veddo tanta grande confusione, che mai io non l'havrei creduto, et se Dio non gli porge el suo santo aiuto, mi pare di provvedere un grande disordine et una estrema rovina. Troppo longo sarebbe il narrarvi gli particolari, ma vi dirò questo solo, acciò da voi potiate conietturare il resto. Gli pareri sopra questa residenza si trovano divisi et talmente divisi, che a sentire una parte et l'altra si gli vede alteratione, colera, sdegno et ostinatione, nè uno vuole cedere all'altro, anzi pare che la si comincia a pigliare a pontiglio d'honore. Quale si sia la verità et chi habbia la raggione, io no'l saprei dire, nè tocca a me il giudicarlo; dico bene, che una letra dil card. Morone scritta in questa materia al Todeschino (1) va in volta per tutti et si ne sono fatte delle copie, et ho sentito molti che l'hanno letta, nè per l'auttorità sua si sono punto mossi dall'opinione sua, anzi hanno risposto: est homo.

Hoggi hanno intimato alli prelati che mandino a pigliare copia dil decreto di che si ha da ragionare nelle congregationi. Molti dicono, se non si parla principalmente della residenza, che non vogliono rispondere parola al restante. Gli ambasciatori tutti sono uniti che vogliono se dechiarì questa residenza. L'ambasciatore di Franza, chi non è anche stato adnesso per non havere anchora presentato il suo mandato, ha già cominciato a dire, che questo non è quel concilio ch'era stato scritto al suo re, che si doveva fare, et che il spirito santo viene nelle valligie in posta, et ch'egli non è per tolerarlo. Sicche vedete che confusioni sono quì.